**I**llianus. ¶ Casus. Si uauu hered. vt seruum stichum daret. et non. Item grauu illum eunde heredem vt manumitteret illum stichum. dicitur qd libertas debetur /legatum non. Secundo legauit pure seruum stichum nro. postea per fideicommissum grauaui heredem in eum vt manumitteret illum stichum si manus exasta uenerit. Dicitur qd be-

rea meus non alter de-  
bet dare stichum lega-  
tario qd si faciat sibi caue-  
re existente condi. liber-  
tas istum stichum resti-  
tuit. Ultimo dicit qd di-  
cum est in pta parte qd  
heres manumittat si s-  
chum. nisi aures dabit  
legatario. uerum est nisi  
apparet testatorum uo-  
luisse legatarium habere  
re estimatione stichi ser-  
u. Fran.

- a. ¶ **I**ncubatur. p fideico. vt. j. patet. nam etc.
- b. ¶ **S**eruo. pure legato. z habes ena bic casum j. tit. si pater. s. sub conditione.
- c. ¶ **H**er. ab herede legatario.
- d. ¶ **I**n obus libertates fideico. legato pferri dicitur. 2. merito na etc. R.

**E**tatis. quas constat pferri tati legato. vt. s. eo. si peculius. s. h. Sere aduic. p. directa pro- pno fideico. etas alieno seruo relinquiq. vt. c. e. seruo. z. de fideico. liber. debita. z. s. e. seruo. ¶ **I**te directa pure relicta statim compet. adita hereditate. vt. s. eo. l. testamento fideicommissaria no nisi pfect. vt. ff. de sing. re. p. fidei. r. s. libertas. Tertia differntia est. j. e. libertates. Quarta col. ligatur. c. qui ma. non pos. l. j. r. s. h. Quinta qd directa etiam non pntia ipso iure compet. vt. s. eo. testamto. s. j. fidei. commissaria non. vt. c. de fideico. l. l. si uolunta te in fine.

**E**tiam ueram. libertas tem pntiare herede de- bere estimatione no sus- ficere. vt in prin. l. uirt. iulia. et fact. s. de leg. u. si pluribus. z. de leg. iij. l. iij. s. iulia.

**I**tem. ¶ **C**asus. In testamento reliq. libertatem seruo meo hoc mo. Sicut p. meo. r. j. an. postq. mortuus fuerit liber esto. dicitur qd incepto duodecimo anno erit liber. scias si ouissem post. r. j. an. sit liber. tandoz reuertit ad pri- mum casum. et dicit duodecimo annus uictur statum cum incepti. et quantitas traherit et eo semper et si inuocatur annus duodecim. qui ergo iussus est liber duodecimo anno. uictus duobus diebus ante. liber esse iussus est. Secundo ego testator sic dixi. Stichus seruus meo. si redi meo mille nummos. ego liberum non trennio postq. mortuus fuerit si soluerit liber esto. Dicitur qd liberum non trinitu nisi postq. trinitu et tunc soluerit predictam pecuniam. si autem soluat pure statim cum sol- uerit liber. quasi certas solutiones que fit heredibus compenfer cum matura libertate que datur. Tercio reliq. libertatem seruo sticho intra annum postq. mortuus fuerit. dicitur qd statim me mortuo erit li- ber. z. adducit simile. ego testator sic dixi. tu stichus serui liber si intra annu uideris heredi meo. z. dicitur qd me mortuo si stichus soluas heredi meo erit liber. Francaus accur.

**I**tem. ¶ **C**asus. Si uauu hered. vt seruum stichum daret. et non. Item grauu illum eunde heredem vt manumitteret illum stichum. dicitur qd libertas debetur /legatum non. Secundo legauit pure seruum stichum nro. postea per fideicommissum grauaui heredem in eum vt manumitteret illum stichum si manus exasta uenerit. Dicitur qd be-

**Pomponius. lxx. xl.**

**I**llianus ait. Cum ides hō et per fideicommissum datur ali- cui z liber esse uelatur. herede li- bertatem debere pntiare. no ems cogitur inq. et causa fideicommissi estimationem sufferre qd debitam libertate reddiderit. ¶ **S**z z cum sub conditōe seruo libertas per fideicommissum datur. z ipse pnti- die daret. non aliter tradere cum: cogit qd vt cauetur existente condi- tione libertati cum restitutum. nam in omnibus fere causis fidei- commissarias libertates pro dire- cto datus habēdas. Sed offusius aicbat si adimēdit legat. causa fi- deicommissam libertatem testator dedidit ca ueras. esse. si uero one- rari heredes a testatore legatari- ostendit estimationes nihilomi- nus legatario pntandam.

**D**ifferntia est inter has duas locu- tiones: relinquo libertates seruo meo duode- cimo anno post mortem meam. Et relinquo post. r. j. anos. Itaq. primo casu statim illu- cescente prima die. r. j. anni competit liber- tas. secundo uero non nisi trāscato toto. r. j. anno. hoc uic.

**Idem. lxx. xli.**

**I**ta fuerit libertas relicta stichus seruo meus anno. r. j. postq. ego mortuus ero / liber esto. uer- sibile est et principio. ¶ **D**uodecim anni cum esse libera. nam mox- tuum hoc sensisset inter hos ser- uos. duodecimo anno z post duo- decim annos multum. interest: et ita loqui solemus. ¶ **D**uodecim annus est cum quantumlibet ex duodecimo anno uenisset aut p- terisset: et qui duodecimo anno li- ber esse iubetur omnibus diebus anni liber esse iussus est. ¶ **S**ed si ita sit scriptum in testamento: stichus seruus meo heredi meo mille nummos anno biennio trinitu postq. ego mortuus fuerit si solue- rit satis fecerit liber esto non po-

terit seruus nisi trinitio pete- rito liber esse: nisi presentem pec- uniam soluat: aut satisfaciat: componenda ems est heredibus libertas celeritas premature pe- cuniarum solutioni. ¶ **L**ibco scri- bit: si sic libertas relicta sit stichus intra annum postq. mortuus fue- ro liber esto: statim cum liberum esse. nam z si ita sit scriptum si itra annum. z heredi meo dederit liber esto: statim soluendo cum liberus esse sine mora futurum.

**Marcellus. lxx. xliij.**

**S**i quis ita scripserit illum- illius liberum esse uolero: et seruus libertatem petere potest: z ille ut habeat liberum.

**Modestinus. lxx. xliij.**

**L**ibertates directe et testa- mento et codicillis testame- to confirmatis recte datur: fidei- commissarie et ab intestato et co- dicillis non confirmatis relinqui possunt.

**S**i quis sub uoto relinquit libertates statim adita hereditate copert libertas: sed iudicis officio compellitur factus liber implere modum appositum in testamto. h. d. Barto.

**Idem. lxx. xliij.**

**M**euia decedens seruis suis nomine facit et cuticbia et thyrēna sub conditione libertates reliquit bis uerbis. factus seru- meus et cuticbia z thyrēna ancil- le mee omnes sub hac conditione liberi sunt: uo monumento meo alternis mensibus lucernam ace- cendant et solennia mortis pera- gant: quero cuo assiduum monumē- to meo factus et cuticbia z thyrē- na non adint: anq. liber esse pos- sunt. Nōde. ridit: nec contex- tur uerborum totius scripture: nec inuenit testatarias eam esse uel libertas sub conditione suspen- sit: cum liber eos monumento

libertates directe et fideicom. differunt.

libertates directe et fideicom. differunt.

libertates directe et fideicom. differunt.

libertates directe et fideicom. differunt.

libertates directe et fideicom. differunt.

libertates directe et fideicom. differunt.

libertates directe et fideicom. differunt.

libertates directe et fideicom. differunt.

ut diximus. C. quando. di. lega. c. l. i. b. C. liberum esse. quod est fauore libertatis / a se fecus. vt. s. de. l. c. j. si cui legitur. que est contra.

**C**odulm. vt. z. de. uer. sig. l. inter illam. ¶ **S**ed si ita. f. dies tm: bic etia cōditio pecunie dande fuit apposita.

**C**omponēda. als cō- pensanda. esse componē- da. z. dicit. c. exequēda. l. i. cut cum soluendo totus ante trinitum complex- tum libertates consequi non potest. vt. j. s. d. sta. lib. cus bare. s. feruere. z. l. si trinitum. ita nisi statim cōpleto trinito soluat li- ber non erit fin quōsdā. Sz certe imo uidetur qd etiam ante completus trinito soluendo totū li- bertates petere possit: ut hic inuit / nisi pntem r. c. z. j. de sta. l. statulibe ros. s. stich. z. l. si pecu- liū. s. qdā. die. ego finit- beres non potest cuo cege rety premature soluat. z. de statulibe. s. feruere. s. i. mperator. ita seruus fac- ciendo herē solutione no cogit herē ad pntiam dā libertates uel rectio h- sentu. qd potest ari solue- do cōsequi libertate. dicit qd heres compenfat meo- tati solutione pecunie qd sibi fit mature libertati quō dat. z sic est plana. z pro hoc est uictus. s. stich- bus. in. f. s. ad. n. s. sta. lib. si trinitum. responde- bis vt ibi: z ad alia cō be- res. dicit qd i facido: erat vt p. d. s. q. d. eam.